¶ Ad secundum dubium dicitur, qd quia author ponit peccatum in modo, esse contra naturam, & grauius mollicitie, & ponit in eo latitudinem, seu differentiam, dicendo, Magis autem si non sit debitum vas, quam si sit inordinatio em aliqua alia pertinentia ad modum concubendi: ideo ex hoc ipso offendit, quod per peccatum in modo, in proposito intendit talem vnde non possit generatio sequi, vt si quis ita concubat, vt ad os vasis naturalis uix attingat, vt quasi cogat extra feminam ex tali modo, quis em vas naturale concubat. Nisi. n. sic exponatur, non saluatur ly magis proprie nec saluatur qd quartus modus sit supra mollicitem em se totum, sed solum em sui supremum, quod tamen author ex propo-

sito intendit, ponens supra mollicitem totum, magis tamen secundum sui supremum, quam infimum. Obiectio autem procedit de modo praeter naturam, qui non impedit generationem, quod dicitur stat a mollicitie sicut veniale a mortali. ¶ In eodem 12. ar. dubium occurrit arduum circa rationem mollicitie, & sodomitici viti in mulieribus, quae. r. rone consistat tales actus mulierum esse peccata mortalia. Et est ratio dubii, quia peccatum mortale oportet, qd sit contra bonum diuinum, aut humanum, seu creaturae intellectuales, alioquin non esset contra charitatem. In huiusmodi autem actibus mulierum non agitur contra bonum diuinum, vt patet, nec contra bonum angelicum, vt patet, nec contra bonum humanum. Probatur, quia si hoc esset, ratio esset, quia esset contra bonum generationis humanae, vt in mollicitie viri, & sodomia masculinorum patet: sed hoc non est, quia feminatio mulieris non concurret ad generationem nisi per accidens. Ea autem quae sunt per accidens omittuntur ab arte. Et propterea hiactus mulierum non exeunt limites peccatorum, quae sunt circa tactus, & amplexus, in quibus secundum se constat non consistere peccatum aliquod contra naturam, quod constituitur ex hoc, quod tollit finem feminatiois humanae, s. generationem hominis. Quod autem femina semen non requirit per se ad generationem, restatur Arist. in 1. de generatione animalium circa finem, quem sequitur author in 3. parte. q. 3. artic. 3. ad 3. Et quia Galenus, & Amicena in 2. & Albertus in 13. de Animalibus tenent oppositum, restat vt dubium vt saltem sit, an hi actus mulierum sint peccata mortalia, sicut dubium restat propter varietatem opinionum, an semen mulieris per se requiratur ad generationem.

¶ Ad eundem quaestionis huius sciendum est, quod licet non sit hic questio, an hi actus mulierum sint peccata mortalia, qm hoc pro constanti supponitur, vt patet ab vniuersa Ecclesia acceptati. Nullus, n. apparet catholicus contradicens: nec fit questio, an semen mulieris per se concurret ad generationem, quia questio haec ad naturalem spectat philosophiam, sed fit questio de certitudine, seu euidencia rationis naturalis, quare huiusmodi actus sunt peccata mortalia: quia tamen questio haec pendet ex noticia huiusmodi actuum in genere natura, qm peccatum contra naturam fundatur super hoc, quod actus est contra naturam ordinem, & peccatum morale in genere eorum, quae contra naturam sunt, fundatur super malo humano in his, alioquin non esset contra charitatem, ideo duo faciendi sunt. Primo tractabitur ipsa naturalis questio. Secundo, directe questio respondebitur. Quo ad primum Arist. sententia est, quod semen femina non est humor feminialis, sed est superfluitas propria vteri. Nec concurret ad generationem quouis modo, quia nec vt agens, nec vt materia. Probat autem, quod dicitur ratione, & quibusdam signis. Ratio est, quia menstruum est, quod in femina proportionaliter responderet femini in viro, ergo ille alius humor, quod semen in muliere dicitur, non est illud quod correspondet in femina proportionaliter femini viri. Assumptum probatur ex sensibilibus, quia scilicet proportionaliter incipiunt, & desinunt semen viri, & menstruum mulieris. s. in pubertate, & senectute. Vox in vtroque proportionaliter tunc mutatur, in vtroque pili generantur tunc, & membra receptiua vtriusque humoris distenduntur. Consequencia probatur, quia si menstruum est illud proportionale, ergo non semen, & si semen, ergo non menstruum. Impossibile siquidem est dari femini virili duo proportionalia naturalia in eodem. Quod posset probari tunc ex parte natura, quia sicut non deficit in necessariis, ita non abundat in superfluis: tum ex ratione propria causa, quia si vtrumque est illud proportionale, neutrum est illud. Indicia autem sunt multa. Primum est, quod mulieres saepe concipiunt sine illa delectatione, quae in feminis emissionem sentitur. Secundum est, quod concurrente vtroque semine sine menstruo non concipiunt mulieres. Tertium, est quod huiusmodi semen non conuenit omnibus mulieribus, sed iudis, & feminariis, vt plurimum,

nerationem nisi per accidens. Ea autem quae sunt per accidens omittuntur ab arte. Et propterea hiactus mulierum non exeunt limites peccatorum, quae sunt circa tactus, & amplexus, in quibus secundum se constat non consistere peccatum aliquod contra naturam, quod constituitur ex hoc, quod tollit finem feminatiois humanae, s. generationem hominis. Quod autem femina semen non requirit per se ad generationem, restatur Arist. in 1. de generatione animalium circa finem, quem sequitur author in 3. parte. q. 3. artic. 3. ad 3. Et quia Galenus, & Amicena in 2. & Albertus in 13. de Animalibus tenent oppositum, restat vt dubium vt saltem sit, an hi actus mulierum sint peccata mortalia, sicut dubium restat propter varietatem opinionum, an semen mulieris per se requiratur ad generationem.

¶ Ad eundem quaestionis huius sciendum est, quod licet non sit hic questio, an hi actus mulierum sint peccata mortalia, qm hoc pro constanti supponitur, vt patet ab vniuersa Ecclesia acceptati. Nullus, n. apparet catholicus contradicens: nec fit questio, an semen mulieris per se concurret ad generationem, quia questio haec ad naturalem spectat philosophiam, sed fit questio de certitudine, seu euidencia rationis naturalis, quare huiusmodi actus sunt peccata mortalia: quia tamen questio haec pendet ex noticia huiusmodi actuum in genere natura, qm peccatum contra naturam fundatur super hoc, quod actus est contra naturam ordinem, & peccatum morale in genere eorum, quae contra naturam sunt, fundatur super malo humano in his, alioquin non esset contra charitatem, ideo duo faciendi sunt. Primo tractabitur ipsa naturalis questio. Secundo, directe questio respondebitur. Quo ad primum Arist. sententia est, quod semen femina non est humor feminialis, sed est superfluitas propria vteri. Nec concurret ad generationem quouis modo, quia nec vt agens, nec vt materia. Probat autem, quod dicitur ratione, & quibusdam signis. Ratio est, quia menstruum est, quod in femina proportionaliter responderet femini in viro, ergo ille alius humor, quod semen in muliere dicitur, non est illud quod correspondet in femina proportionaliter femini viri. Assumptum probatur ex sensibilibus, quia scilicet proportionaliter incipiunt, & desinunt semen viri, & menstruum mulieris. s. in pubertate, & senectute. Vox in vtroque proportionaliter tunc mutatur, in vtroque pili generantur tunc, & membra receptiua vtriusque humoris distenduntur. Consequencia probatur, quia si menstruum est illud proportionale, ergo non semen, & si semen, ergo non menstruum. Impossibile siquidem est dari femini virili duo proportionalia naturalia in eodem. Quod posset probari tunc ex parte natura, quia sicut non deficit in necessariis, ita non abundat in superfluis: tum ex ratione propria causa, quia si vtrumque est illud proportionale, neutrum est illud. Indicia autem sunt multa. Primum est, quod mulieres saepe concipiunt sine illa delectatione, quae in feminis emissionem sentitur. Secundum est, quod concurrente vtroque semine sine menstruo non concipiunt mulieres. Tertium, est quod huiusmodi semen non conuenit omnibus mulieribus, sed iudis, & feminariis, vt plurimum,

nerationem nisi per accidens. Ea autem quae sunt per accidens omittuntur ab arte. Et propterea hiactus mulierum non exeunt limites peccatorum, quae sunt circa tactus, & amplexus, in quibus secundum se constat non consistere peccatum aliquod contra naturam, quod constituitur ex hoc, quod tollit finem feminatiois humanae, s. generationem hominis. Quod autem femina semen non requirit per se ad generationem, restatur Arist. in 1. de generatione animalium circa finem, quem sequitur author in 3. parte. q. 3. artic. 3. ad 3. Et quia Galenus, & Amicena in 2. & Albertus in 13. de Animalibus tenent oppositum, restat vt dubium vt saltem sit, an hi actus mulierum sint peccata mortalia, sicut dubium restat propter varietatem opinionum, an semen mulieris per se requiratur ad generationem.

rimum, no autem fulcis, & que sunt viragines. Quartum est, ex
quantitate, quia simulat excedit interdiu quantitate feminis,
& variatur in plus & minus. Quintum est, quia in cibis rationem, nam quidam ci-
bi aerei saporis augent ipsum. Sextum est, quia in genere feminarum,
quia a. talis humor non continet omnibus feminis. Sextum est,

Art. 9. huius
quæst.

transgreditur homo id, quod est
secundum naturam determinatam
circa usum venereum, inde
est, quod in tali materia hoc peccatum
est gravissimum. Post quod est
incestus, qui sicut dictum est, est
contra naturalem reverentiam,
quam personis coniunctis debe-
mus. Per alias autem luxuria spe-
cies preteritur solum id, quod est
secundum rationem ream deter-
minatam, ex præsuppositione
tamen naturalium principiorum.
Magis autem repugnat rationi, quod
aliquis venereis utatur non solum
contra id, quod convenit proli-

generationem secundum se, & in talibus
mulieribus, & tunc occurrit Galienus, qui dicitur
quod ordinatur ad generationem secundum se, & in talibus
occurrit via dicitur Thomæ. Dicitur deinde
singulas opiniones, manifeste apparet, quod
cienter excludit illam opinionem, quam solum
proposito Aristoteli impugnat. Nam sicut
languis mensuratur dicitur fieri rationem. In
generatio Aristotelis, quod si semen in muliere est
semeni in viro, quod mensuratur non est
& si mensuratur est proportionale, non est
proportionale. Et cum ex sensibilibus
mentrum est illud proportionale de quo
illud proportionale in muliere, & vere
fundamentum solum in ratione, aut in
graver: ab Aristoteli reprehenditur hoc in hoc. In
ni facillime solvitur dicendo, quod non
matrem est quia mater effectus est
mater: ipsa que a matre sit, coefficient
fieri. Ex hoc enim quod mater effectus
silius: nisi materia a feminis ari, vel
nibus, que solum a sua factrice
dunt philoso. dicitur, quod si semen
teria: huius affimilatur patri, & si non
quod negat dominum? feminis viris
miliaribus ad matrem, sed qui non
riam cum dispositionibus, quia a
rea patet, quod confirmatio Scoti
materna coefficient: sed fac est, quod
nis affimilatio ad causam sequatur
hoc expresse habet ab autore, qui
ter solum ministrat materiam. Con-
positioni Aug. & Alb. non apparet. An
quoniam apud istos humor ille, qui
puritas mensuratur sanguinis, qui
puritatem, differentes tantum solum
ctum. & ideo secundum illam
est proportionale, non excluditur, sed
dicitur semen: & contra dicitur quod
tionale in muliere, in claudum quod
tionale. Et secundum hanc viam dicitur
cundum illam perfectionem, quod
simul incipit: & desinit cum reliquo
sum alimenti, qui sanguis purus
imperfecte inchoat ante pubertatem.
Ita quod cum incipiunt mensura, quod
tam rubens, qui vocatur sanguis
tur semen: licet hic incipit non
perfectionem tunc. Signum iam est, quod
transit in proximam materiam
ctione, ut autem in qui digestiones
inter istos, & Aristoteles hoc est
men mulieris ex necessitate materia
superfluitatem existens: illi vero
re sanguinis mensuratur, & esse non
superfluitatem qua indiget mater
brosi quarta digestionem decocti

libilibus effectus ostenderent: quoniam
assimilatio, & concomitantia semen
concomitantur mensuratur in muliere: sed
concomitantia semen in masculo non
nem in muliere, quoniam mulieres longe
generanda, sed etiam cum ini-
ria alterius: & ideo fornicatio sum-
plex, qua committitur sine ini-
ria alterius persone, est minima
inter species luxurie. Maior autem
iniuria est, si quis abutatur mulie-
re alterius potestate iustitia ad ve-
sum generationis, quam ad soli-
custodiam. & ideo adulterium
est gravius, quam stuprum, &
utrumque aggravatur per vio-
tiam, propter quod raptus vir-
nis est gravior, quam stuprum,
& raptus vxoris, quam adulterium.
Et hæc omnia etiam aggravantur
secundum rationem sacrilegii,
generationem secundum se, & in talibus
mulieribus, & tunc occurrit Galienus, qui dicitur
quod ordinatur ad generationem secundum se, & in talibus
occurrit via dicitur Thomæ. Dicitur deinde
singulas opiniones, manifeste apparet, quod
cienter excludit illam opinionem, quam solum
proposito Aristoteli impugnat. Nam sicut
languis mensuratur dicitur fieri rationem. In
generatio Aristotelis, quod si semen in muliere est
semeni in viro, quod mensuratur non est
& si mensuratur est proportionale, non est
proportionale. Et cum ex sensibilibus
mentrum est illud proportionale de quo
illud proportionale in muliere, & vere
fundamentum solum in ratione, aut in
graver: ab Aristoteli reprehenditur hoc in hoc. In
ni facillime solvitur dicendo, quod non
matrem est quia mater effectus est
mater: ipsa que a matre sit, coefficient
fieri. Ex hoc enim quod mater effectus
silius: nisi materia a feminis ari, vel
nibus, que solum a sua factrice
dunt philoso. dicitur, quod si semen
teria: huius affimilatur patri, & si non
quod negat dominum? feminis viris
miliaribus ad matrem, sed qui non
riam cum dispositionibus, quia a
rea patet, quod confirmatio Scoti
materna coefficient: sed fac est, quod
nis affimilatio ad causam sequatur
hoc expresse habet ab autore, qui
ter solum ministrat materiam. Con-
positioni Aug. & Alb. non apparet. An
quoniam apud istos humor ille, qui
puritas mensuratur sanguinis, qui
puritatem, differentes tantum solum
ctum. & ideo secundum illam
est proportionale, non excluditur, sed
dicitur semen: & contra dicitur quod
tionale in muliere, in claudum quod
tionale. Et secundum hanc viam dicitur
cundum illam perfectionem, quod
simul incipit: & desinit cum reliquo
sum alimenti, qui sanguis purus
imperfecte inchoat ante pubertatem.
Ita quod cum incipiunt mensura, quod
tam rubens, qui vocatur sanguis
tur semen: licet hic incipit non
perfectionem tunc. Signum iam est, quod
transit in proximam materiam
ctione, ut autem in qui digestiones
inter istos, & Aristoteles hoc est
men mulieris ex necessitate materia
superfluitatem existens: illi vero
re sanguinis mensuratur, & esse non
superfluitatem qua indiget mater
brosi quarta digestionem decocti

femen est hoc modo superfluum. Signum autem quod semen mu-
liebre sit superfluum sanguinis, est illud idem quod Aristote-
les indicat semen viri esse superfluum sanguinis. I. quod nimis
promouendo fertilitatem ex sanguine, seu sanguinolentus hu-
mor: hoc enim idem in muliere contingere expertum est. Et quia

vt supra dictum est.

AD PRIMUM ergo dicendum,
quod sicut ordo rationis recte
ab homine, ita ordo naturae est
ab ipso Deo: & ideo in peccatis
contra naturam, in quibus ipse
ordo naturae uiolatur, fit iniuria
ipso Deo ordinatori naturae. Vnde
Augustinus * dicit in 3. confes-
sio. cap. 8. Flagitia quae sunt
contra naturam, ubique ad sem-
per detestanda atque puniendae
sunt, qualia Sodomitarum fue-
runt, quae si omnes gentes facer-
ent, omnes eodem criminis rea-
tu diuina lege tenerentur quia

A felicitet quantum est ex natura sui generis, & suae speciei huma-
nae: & sic per se ordinatur ad generationem humanam, vt semine.
& ideo natura appofuit in illius emissione talem ac tantam de-
lectationem. Alio modo inquantum est in talibus indiuiduis. I.
in mulieribus viritatis impotentis decoquere, & ad perfectio-
nem feminis illi
deducere: & sic per
accidens, rationes
felicitet talium indi-
uiduorum, non ordi-
natur ad genera-
tionem humanam,
nec vt semen, nec vt
materia. Non vt fe-
men, quia deficit
a perfectione femi-
nis. Non vt mate-
ria, quia totum ge-
nus agentis ineptum
est, vt fit materia ex
qua: & haec positio
forte coincidit cum
positione Aristote-
lis, si intelligamus,
Aristotelem exclu-
sisse semen mulieris
a femine secundum
perfectionem sui generis, & diuise illud esse, excrementum vtri-
usque, quia conuenit mulieribus non propter generationem, sed ne-
cessitate materiae, scilicet non propter suam per mulierem per
talem semen assequendum, sed quia est pars speciei. Non enim ta-
cuit ibidem Aristoteles huiusmodi impotentiam mulieris ad deco-
ctionem. Haec de primo.

B tantum sunt grauiora quam sacri-
legij corruptela, quanto ordo na-
turae humanae inditus est prior
& stabilior, quam quilibet alius
ordo superadditus.

AD TERTIUM dicendum, q
vnicuique indiuiduo magis est

perfectionem sui generis, & diuise illud esse, excrementum vtri-
usque, quia conuenit mulieribus non propter generationem, sed ne-
cessitate materiae, scilicet non propter suam per mulierem per
talem semen assequendum, sed quia est pars speciei. Non enim ta-
cuit ibidem Aristoteles huiusmodi impotentiam mulieris ad deco-
ctionem. Haec de primo.

C Quod ad secundum, multi occurrunt modi dicendi, quare in
mulieribus seminatio voluntaria extra concubitum naturalem
est peccatum mortale, siue fit mollitiei, siue sodomitae vitium. Pri-
mus est, ratione delectationis venereae: quoniam secundum rati-
onem rectam non debet extra concubitum naturalem procura-
ri. Sed huic rationi obstat, quod delectatio in bonitate, & malitia
moraliter sequitur operationem: & ideo oportet si delectatio fit ma-
la moraliter, quod seminatio illa sit mala. Ridelicet enim
dicere, q delectatio secundum se est mala: & propterea oportet
ad bonitatem, vel malitiam seminationis deuenire. Quare si se-
minatio muliebris non est nisi superfluitatis emissio, non est ma-
gis ratio peccati procuracione huius seminationis, & delectatio-
ne eiusdem, quam si quis procurer egerere, aut sudare, & delecte-
tur in huiusmodi. Secundus dicendi modus est, q licet mulie-
bris seminatio secundum se non sit nisi superfluitatis emissio,
quia tamen connexus est sibi concursus humoris, qui per men-
struum purgatur ad matricem, qui humor est principium mate-
riale generacionis: ideo habet rationem peccati mortalis propter
abulum, s. principij generacionis concomitantem. Sed huic ratio-
ni obstat, quia secundum hanc rationem seminatio ipsa non est
nisi per accidens, hoc est, propter aliud adfectum malum moraliter.
Ac per hoc cum ante, & post aetatem secunditatis seminatio
mulieris sit naturaliter separata, & non connexa concursui hu-
moris qui est principium generacionis, sequeretur q talis semi-
natio procurata extra aetatem secunditatis, non esset peccatum
mortale. Tertius dicendi modus est, q licet seminatio muliebris
non sit secundum se nisi superfluitatis emissio, quia tamen natu-
rali ordine per se ad principium generacionis ordinatur, s. ad co-
cubitum naturalem: ideo peccatum mortale est aburi ipsa semi-
nacione, sicut peccatum mortale est aburi concubitu, puta, coeum
do cum statua. Est enim concubitus naturalis, generacionis prin-
cipium, sicut debita coniunctio actiui, & passiu est inter prin-
cipia operacionis, quae ab illis exit principijs. Et q talis semina-
tio ordinetur ad concubitum naturalem, patet ex eo, q aliter na-
tura non appofuisset proportionaliter delectationem in mulie-
re sicut in viro. Sed haec ratio manifeste deficit, quia ad delecta-
tionem confugit, & operacione omittit. Oportet enim probare,
quod seminatio, quae est operatio illa quam sequitur huiusmodi
delectatio, per se ordinetur ad concubitum: quod non probatur
nec significatur ex hac negatiua, quia scilicet natura non prouidit
set aliter de delectatione proportionali in muliere sicut in viro:
quoniam delectatio proportionalis in muliere debet esse natu-
raliter vt in principio generacionis, qd est mulier, quod no dicit
secundum hanc viam nisi ministracionem menstrui, & receptio-
ne feminis virilis per coitum. In omnibus autem his tribus appo-
sita est delectatio: & in concubitu, & in receptione feminis mani-
feste patet. In concursu autem sanguinis ad matricem dicunt de-
lectacionem quoque esse, minus tamen, vt apparet, perceptibilem
discrete ab alijs delectacionibus. Et sic dicentes seminationem
mulieris esse secundum se emissionem superfluitatis ineptae ad
generacionem, non videntur posse reddere rationem, quare talis
seminatio

In solu. prae-
ced.

D Ad quartum indicium de quantitate dicitur, quod sicut sangui-
ni rubro, qui generacioni seruit, tantam menstrui superfluitatem
annexam videmus, ita non est remotum, vt sanguini albo ei dem
generacioni seruienti nonnulla iungatur humiditas impura, quae
quantitatem feminis metitur maiorem, quam esse debeat, in femi-
na praeterquam, quoniam abundat humido, crudo, & pituita, & ad
huiusmodi crudi humoris multiplicationem spectare videtur co-
pia feminis feminei ex cibis aeris saporis.

E Ad quintum dicit Albertus, q non est remotum quin etiam fe-
minis aliorum animalium conueniat hmoi seminatio ad intra.
Ad sextum autem indicium dicitur, q falsum experientia te-
ste, assumit in mulieribus quoniam solo contactu sine coitu semi-
nant, & etiam sine contactu in fomano, & in vigilia imaginatio-
ne. &c. In feminis autem aliorum animalium, si verum assumit-
tur, dicitur quod ratio varietatis in promptu est, quia feminae
aliter seminant solum inuis, & propterea ex contactu non emittunt
ad extra, ita ex contactu emittunt etiam sicut extra. Diu autem
Thomae postio a Galeno, Auicena, & Alb. dicitur in hoc, q apud
ipsam, semine feminae non est aliquid requisitum in femina ad ge-
neracionem humanam, & in hoc conuenit cum Arist. & propte-
rea ratio Arist. & illius indicia, non sunt contra diuina Thomae, sed
pro ipso. Vnum tamen singulare dicit diuus Thomae, quod semen
mulieris est in genere feminis, vt imperfectum tamen, ita quod
secundum hanc viam semen mulieris est sicut semen viri impo-
tentis generare ex defectu naturae non sufficientis perfecte deco-
quere sanguinem, ita vt perducatur ipsum ad perfectionem femi-
nis. Ac per hoc sicut semen viri sic imperfectum potest dupliciter
considerari. Quantum est ex natura sui generis & speciei, & sic
per se ordinatur ad generationem humanam, ut semine humani:
alio modo, vt est istius sic imperfecti: & sic per accidens non ordi-
natur ad generationem humanam, quia non est aptum genera-
tionem humanam: ita semen feminae potest dupliciter considerari,

seminatio voluntaria est peccatum mortale: unde quartus dicen-
ti modus est. quod licet seminatio muliebri non sit necessaria
ad generationem, est tamen utilis ad generationem, ita quod
melius concipitur seminando, & melius generatio promouetur,
cui muliebri semen adanatum est. Et quia non solum abusus

coniuncta natura speciei, quam
quodcumque aliud individui:
& ideo peccata, quae sunt contra
naturam speciei, sunt grauiora.

AD QVARTVM dicendum,
quod grauitas in peccato magis
attenditur ex abusu alicuius rei,
quam ex omissione debiti vsus:
& ideo inter vitia, quae sunt con-
tra naturam infimum locum
tenet peccatum immunditiae,
quod consistit in sola omissione
concupiscit ad alterum. Graui-
simum autem est peccatum be-

seminat a natura propter melius, puta in duobus oculis. Necessi-
tati quippe animalis sufficit videre per vnum oculum, sed na-
tura propter melius dedit duos. Constat autem, quod priuare
hominem vno oculo est peccatum mortale, quamuis non sit pri-
uatio necessarii simpliciter ad videndum: sed propter melius vi-
dere. Et ita priuare hominem principio propter melius a natu-
ra ordinato ad generationem, est peccatum mortale. Hoc autem
facit mulier seminans voluntarie extra naturalem concubitus.
Huic rationi hoc solum obstat, quod ne-
scit: dum dicit semen muliebri concurrere ad generationem
vt vile seu propter melius, & non dicit quo modo concurrat,
actiue vel passiue, vt eiuudem uel diuersae naturae a menstruo. Ad
quod tamen oportet descendere scientificè loquentem. Alb. autē
dixit, & illud commune, & specificauit quod concurrat passiue ut
res eiuudem rationis cum menstruo, & quod semper ac necessario co-
currit illud semen: sed tunc melius quando mulier delectabili-
ter seminat in ipso concubitu simul cum viro. Et non vult, quod
semen muliebri sit absolute propter melius: sed quod ipsa delecta-
bilis seminatio simul cum viro sit propter melius, ipsum autem
semen muliebri propter necessitate esse. Unde quintus modus
dicendi est, sequendo viam Auic. & Alb. facis rationabilem, quod
sicut uir seminando uoluntarie extra naturalem concubitus pec-
cat mortaliter, quia contra naturalem ordinem actiue genera-
tionis humane principio abutitur, in damnum humane uitae:
ita mulier seminando uoluntarie extra concubitus naturalem,
peccat mortaliter, quia abutitur potentia sua actiua ministrando
principium passiuum generationis humane contra natura-
lem ordinem in damnum humane uitae. Sed quid dicemus in
ta uiam diu Tho. negantis muliebri semen esse necessarium ad
generationem? Forte diceretur, quod quia est utile ad generationem, uel
vt adiuuans semen uiri ex quo est in genere feminis, uel ut cum
materia menstrui, ita quod declinatio ex perfectione feminis, ita
cet non cadat in materiam necessario requisitam, cadit tamen in
commateriam uilem ad generationem: ideo abusus eius est pec-
catum mortale. Vel dicitur, quod quia mulier est sicut mas im-
potens, seminatio mulieris potest dupliciter considerari. Vno mo-
do secundum rationem suae speciei, & sic, quia secundum se ordi-
natur ad generationem, sicut seminatio masculi naturaliter im-
potentis generare, ideo est peccatum mortale abusus talis semi-
nationis. Alio modo, prout est a tali individuo. Impotente de-
coquere semen. Et sic, quia hoc est per accidens sicut patet si ma-
sculo ex frigida complexionem conueniret talis impotentia, ideo
hinc licet sit ineptum semine ad generationem, non tamen excu-
satur a peccato mortali illius abusus, quoniam actus iudicandus
est secundum suam speciem per se, & non secundum id, quod co-
uenit ei per accidens. Sed huic rationi obstant duo. Primo, quia
impotentia concoctua feminis in muliere non est per accidens
scilicet ratione individuali, vt coningeret in viro ex infirma com-
plexione: sed est per se ex naturali specie sexus femine. Distin-
guitur enim specie femina a mare sub genere sexus, quamuis
sint eiuudem speciei in specie hominis, in specie leonis, &c. Et pro-
pterea non est eadem ratio de seminatione uiri infirmi seu orba-
ri, & feminae. Illius impotentia est naturalis, illa infirmitas.
¶ Ac per hoc seminae impotentia est per se, maris autem impo-
tentia est per accidens. Obstat secundo, quia si seminatio mulie-
ris secundum se ordinatur ad generationem, oportet, quod ordi-
netur secundum se ad generandum, aut in se. & redit opinio.
Gal. aut in alia persona, & sic concubitus mulieris cum mulie-
re non esset peccatum mortale: quia ibi seruatur id, quod per

se spectat d ordinem illius seminationis. Ita
ta uiam auctoris dicendum uidetur, quod
extra naturalem concubitus, est abusus
seu propter melius ad generationem ordinat-
cundum autem Gal. viam, quod nulli est

stialitatis: quia non seruatur debi-
ta species. Unde super illud Gen.
37. capite, Accusauit fratres suos
crimine pessimo: dicit quod
cum pecoribus misceretur. Post
hoc autem est vitium Sodomiti-
cum, cum ibi non seruatur debi-
tus lexus. Post hoc autem est pec-
catum ex eo, quod non seruatur
debitus modus concubendi.
Magis autem si non sit debitum
vas, quam si sit inordinatio loci
quod aliqua alia pertinentia ad
modum concubitus.

solum ex communi appellatione, quia seminat
ex duobus patet signis. Primo, ex eo quod
alimenti ultimo hoc est sanguinis, uel
moris sanguinei emissi a muliere post
procurante adhuc seminare. Secundo, quia
non frustra de se mulieri ista seminata, ut
puberatis tempore distendi, & manifeste
verò sit materialis tantum ratione, & signi-
ficat quidem, quia semen est in potentia
per hoc fiat animalium componitur et
ita semen est uirtus actiua formatiua. Hoc
est propterea sicut in vegetabilibus, ubi
semen continet uirtuque saltem principium
inim principium passiuum, quod sunt
re admittit, subiectum primum generandi
ubi dicitur est leuis, non solum semen est
nerationis, sed etiam quod primam partem
quoniam maris constat esse agere, & seminare
quod principium actiuum ex parte femine
principium passiuum ex parte femine
que fiat integrum seminat in vegetabilibus
x fit in integrum semen. Et sicut in vegetabilibus
non generatur nisi totum, & aliam naturam
do in terram semen integrum, uel in
alium puro humore sanguinis exortum, ut
Atte statur huic proportionali ratione, quod
feminatum in concubitu sunt sub esse
& passiuus principii sunt. Nec contra hanc
tio Arist. si mensurae ergo non seminat
strua quoniam ratio ista non tenet in
ratis: quoniam quae sunt diuersa, ut dicitur
portione femine, ergo non relictum
in his quoniam uirtus subordinatur rebus, quod
quia ambo sunt unum ordinem naturae
per hoc, quod si uirtus ponitur propo-
rum oportet etiam ponere ut conueniat
tantum ponitur proportione femine
nae, vt primum passiuum formam, & dicitur
nant quoque huic positioni, & quae sunt
que Gal. quod ad hoc quod est semen, & per
ad hoc quod est in genere feminis, ut
que dicit Aristotele, quod ad hoc, quod
purum egeat concoctione. Atque dicitur
licet uenerat: & tanta a natura postea
positioni, & ratio moralis, ac mortalis
feste habetur, & ratio moralis, ac mortalis
citur mulier ante, & post artem
seminatione: quia, licet per accidens
actus secundum le uas. Et licet
piellarum ante artem mensuram, quod
seminationis spectat actus ille, ut
abusu seminationis secundum se
sicut n e vir ex infirmitate impo-
abusu seminationis, & peccatum mortale
re in hac uia secundum se dicitur
huius uel illius philosophi, contra artem
phia locum auctori: tamen habere

QVAESTIO CLV.

De Partibus potentialibus temperantiae, in quatuor articulos diuisa.

Super Quaestione centesimaquingentesima quinta. Articulus primus.

In art. 1. q. 155. nota duo. Primo quod continentiae nomen apud Aristotelem & communitur apud morales intelligit, quoniam hac significatione videntur tam ponentes continentiam non esse virtutem, sed gradum, quam ponentes non esse virtutem proprie, sed imperfectum quid in genere virtutis. Veri que enim dicunt continentiam esse, qua resistitur concupiscentiis prauis vehementibus, infra latitudinem tamen humanam. Quod addo propter ea, quae humanos excent limites, ut bestiales passionis. Sed tanta est inter has opinionis differentia ut disputare simul nequeant, sed semper equiuocatio interit, nisi reddendum in principii primum, puta, quod datur, vel non datur tales gradus, quod superius tactum est. Et nunc ideo rememorandum sit, ut meminerit disputantes cum Martino, se motis his praesuppositis sibi uicem aduersantibus, an sollicitudine continentia sit gradus, an sit imperfectum quid in genere virtutis, disputent de reliquis, nisi velint reducere semper quaestionem ad principium. Secundum diligenter aduertendum, quod continentia ab auctore ponitur sub genere principii laudabilium operum: quoniam hinc habet, quod est in prima specie qualitatis, qui est habitus, vel dispositio. Nam constat non esse aliter principium laudabilis operis, nisi sicut habitus, uel dispositio potentiae est principium laudabilis operis. Et hac doctrina erit opus plures, scilicet in articulo 3. huius q. & in articulo sequentis quaestio. & habet vobisque difficultatem.

POSTEA considerandum est de partibus potentia libus temperantiae.

- ¶ Et primò de continentia.
- ¶ Secundò, De clementia.
- ¶ Tertio, De modestia.
- ¶ Circa primum considerandum est de continentia, & de incontinentia.

Circa continentiam quaeruntur quatuor.

- ¶ Primò, Vtrum continentia sit virtus.
- ¶ Secundò, Que sit materia eius.
- ¶ Tertio, Quid sit eius subiectum.
- ¶ Quarto, De comparatione eius ad temperantiam.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum continentia sit virtus.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod continentia non sit virtus. Species enim non concluditur generi: sed continentia concluditur virtuti, ut patet per Phil. 7. Eth. ergo continentia non est virtus.

¶ 2 Præ. Nullus vitendo virtute peccat, quia secundum Augustinum in libro de lib. arb. Virtus est, quam nemo male uitur: sed aliquis vitendo potest peccare, puta, si desideret aliquid bonum facere, & ab eo se contineat, ergo continentia non est virtus.